navigium, -i n. forme: navigum: CARTUL. Magalon. 53 p. 106 (XII^e s.) 1) *barque:* a) *en général* (ALAN. INS. dist. col. 871^D; -um proprie navis): DIPL. Caroli

II,I 181 p. 482,35—36 (a. 856): medietatem telonei omnis mercimonii undecumque ad predice civitatis portum, sive -o, sive alio modulo. DIPL. Arnulf I 170 (a. 898): ut... licentiam habeant hoc sine multa seu -o sive cum cassis afferre. THIETM. 3,11: huius corpus ... -o ad Magadaburg usque deductum est. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 186 (a. 1073): damus ergo huc monachis, et in stagno et in palude, ad unum -um, quicquid piscare potuerint. CARTUL. Mai. Mon. Bles. 120 p. 119 (a. 1104—1124): concessit illud vuillagium de -is. CARTUL. Agath. 71 p. 88 (a. 1118): qui cum -o adduxit. DIPL. Loth. III 28 (a. 1130): rogamus, ut si alio vehiculo non possis, -o saltem ad nos... venire properes. Doc. S. Quir. Pruvin. 33 p. 266—67 (a. 1176): si propter aquarum inundationem opus erit -o, ipse et equi et servientes... transvehantur in navibus eorum qui solent ibi homines pro precio -o transportare.

b) *type de barque particulier à la Provence:* CARTUL. Magalon. 53 p. 106 (XII^e s.): si navigum, si carabs, si lundrus in portu venditur. CARTA a. 1166 (G. Mouynès, Ville de Narbonne, Inventaire des Archives communales p. 6 n°3): si... navis vel -um quodlibet Narbonensem in districtu Janue naufragum patietur. CARTUL. Biterr. 252 p. 336 (a. 1173): de sex nummis qui... percepti sunt le lignis et -is et navibus et mercibus eorum. v. *navigia*.

2) *flotte* (UGUTIO s.v. no: -um, multitudo navium): HINCM. REM. annal. Bertin. (éd. Waitz) p. 57: cum omni Danorum -o. ib. p. 72: Northmanni qui cum plurimo -o in Flandris appulerunt. REGINO a. 853: Nortmanni Britannicum mare -o girantes. HILDEG. EPISC. Faron. p. 201,8: circumsepti sunt namque a Karolo -o mirabili. RIMB. Ansc. 16 in.: pyratas advenientes Hammaburgensem civitatem -o circumdedisse. FULCH. hist. Hier. I 10 p. 185: Niceam circumsedimus, -o marino. ORD. VIT. hist. III 14 t. II p. 144: omnes ad puppes convocavit, et -um viriliter inire imperavit. HERIM. ARCH. Edm. 9 p. 39: redit Aedelwedus a Normannia cum decentis -i manu valida. [BENED. PETR.] gesta II p. 110: constituit eos iustitarios super totum -um suum. v. *navidium*.

3) *navigation, action de naviguer* (ALAN. INS. dist. col. 872^A: -um... dicitur etiam actus navigandi. UGUTIO s.v. no: hoc -um, actio navis, id est navigatio): WANDALB. Goar. 2,28: nec se posse nisi continuato -o quietis congruum locum attingere. VITA EMM. I 32: tantum iter celeri -o perrexerunt. PASS. Ursul. 12: vis ventorum... perpeti -o Basalam usque... afflaverat naves. HUGO S. VICT. didasc. III,II p. 51,3: -i usum Pelasgi primi invenerunt. ALEX. NECK. utens. p. 115: fiant autem fori... per que remi exeunt vel exire possunt, si opus sit -o cum se neget aura.

4) *transport par eau, trafic maritime ou fluvial:* POLYPT. Irm. p. 272: facit caropera usque ad silvam

- Warveram, et -um usque ad monasterium. CARTA a. 860 (Dom Morice, Mém. pour servir à l'histoire de Bretagne I col. 315): nec teloneum de carrigio, sive de -o, vel de quacumque re exquirere (cf. CARTUL. Rhen. 5 med. I 95 p. 99,31 [a. 860]). DIPL. Otton. II 148 p. 167,10 (a. 977): pro aliquo theloneo tam -o quam carri-gio, pontatico vel rotatico. DIPL. Henr. II 72 (a. 1004): omne tolloneum et ripaticum -i usque ad dimidiā aque partem Padi supra ripam illius fluminis. DIPL. 10 Conr. II 187 p. 249,26 (a. 1033): viam -i concessimus de illo loco ubi Rura fluvius influit Renum. CARTUL. Mai. Mon. Andegav. 9 p. 58 (c. 1090): rogavit eum ut consuetudines quas habebat de -o beati Martini Maioris Monasterii... concederet.
- 15 5) *prix du passage par eau:* ITIN. S. Jacobi VII p. 22: qui ab eisdem nautis nummos -i iniuste accipiunt. ib. p. 24: naute prefati... pro -o nisi unum obolum... accipere rite debent.
- 6) *droit sur la navigation:* DIPL. Otton. I 331 (a. 966): monasterium... cum omnibus suis appendiciis... aquis aquarumve decursibus, -is, pescationibus, molendinis. CARTUL. archiep. Magd. 175 p. 236 (a. 1100): preedium... cum... molendinis, -is. ACTA Henr. II,I 233 p. 373 (c. 1163): non vectigalia, non -a, non opera, 25 non tributa. CARTUL. archiep. Magd. 337 (a. 1172): fratribus... -um a villa Gumniste versus meridianum ortum... libere concessimus. MONAST. Angl. VI p. 64 col. 1 (a. 1177): ab... summagio et -o... liberi sint. ROTUL. cart. p. 2 (a. 1199): liberi... ab... -o...
- 30 7) *service sur mer:* LIB. Domestd. (Worcs.) fol. 173 a.: quattuor liberi homines... reddentes... expeditiones et -a et placita ad predictum hundretum. ib. (Lincs.) fol. 336 b: in exercitu et -o et in Danegeld.
- 8) *canal:* NOTE S. Georgii Mediolanensis a. 1179 35 (MGH, SS. XVIII p. 387,11): non. aug. 1179, Mediolanenses incepérunt -um de Gazano.
- navigo 1. I) *intr.:* A) *naviguer, aller en bateau* (UGUTIO s.v. -o, -as, navem agere): EIGIL. Sturm. 6: -avimus... sursum per alveum fluminis Fulde per plures dies. 40 WETT. Gall. 16: ad ducem... -avit. COD. trad. mon. Lunael. 147 p. 186: tunc vero veraces viros ad ipsa signa et confinia adsignanda -ando direxerunt. RICHER. I p. 176: cumque iam -aret per pelagus. CARTUL. Vindoc. Sanct. 34 p. 61 (a. 1078): de Aias in insulam 45 Olarionis -avit. ODO DIOGIL. 2 p. 33: cum -are in nostram ripam timeret. CARTA a. 1166 (G. Mouynès, Ville de Narbonne, Inventaire des Archives communales p. 6, n°3): -are per mare et pelagus versus omnes ventos. OTTO FRIS. gesta I 57 p. 81: Hierusalem tendentes per altum -aremus equor. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. III 3: in Ionios per quos -abant. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1112^D: Soror sua Isis in Egyptum -avit.
- B) *servir sur un bateau:* COD. Lauresh. 3660,75 (c.